auch wie viele der Christentums kritiker, mit einem aus der Stoa stammenden Prinzip, das durch den Humanismus reaktiviert worden war. Aus den genannten Grundsatz ziehet er dann die Schlussfolgerung: “Concludamus ergo: iudicium et testimonium omnium nationum, et gentium est iudicium, et testimonium naturae... at iudicium et testimonium naturae est verum, nec fallit, nec fallitur... At omnium nationum et gentium iudicium et testimonium est, dari in mundo veram aliquam religionem” (A.a.O. 12)».

²⁵ *Ibidem*, q. 1, n. 18, p. 12: «At omnium nationum, et gentium iudicium, et testimonium est, dari in mundo veram aliquam religionem; quod est evidens et quodammodo palpabile ex omnibus historiis... nec in hoc fallimur, aut fallimus...»

²⁶ *Ibidem*, cit., q. 1, n. 4, p. 1: «(S)i vera religio est in mundo, oportet illam esse ab hominibus invenibilem, et discernibilem, ubi enim est Dei providentia? cui rursus bono in terris est vera religio, si nemo illam potest dignoscere?».

²⁷ *Ibidem*, cit., q. 19, n. 329, p. 219: «(S)i sola nostra religio est evidenter credibilis, ista est evidenter vera; nam evidenter verum est, quod supra probavimus, datam a Deo hominibus religionem aliquam, in qua salvi fierent: at vel Deus in mundo non est; nec hominum providentiam gerit, vel illa religio vera est, et a Deo data, quae omnibus in mundo eminet, et quae sola est inter omnes credibilis, et quae fundamentis suis caeteras obruit, ac facit incredibiles». Cfr. *supra*, nota 19.

non può permettere che la religione vera – cui pur gli uomini devono poter pervenire – risulti “meno probabile”, o che una religione falsa risulti “più probabile”.

«Ripugna che una qualche falsa religione sia ugualmente probabile, o più probabile della vera, e ciò è evidente. Quindi la vera è più probabile e più fondata di qualsiasi falsa; e anche ciò è evidente. Tutto ciò appare noto *ex terminis* a chi intende rettamente la divina provvidenza, ma vuol essere mostrato; mostriamolo dunque, perché non avvenga ciò che è evidentemente falso, che gli uomini, pur operando prudentemente o anche più che prudentemente, si dannino... dato che, parlando rigorosamente, la vera religione è necessaria alla salvezza; si dimostrerà anzi più avanti, che al di fuori di essa non si salva alcuno. Quindi la vera religione è nel mondo più probabile; e più confermata, e ciò è evidente; quindi essa può venir riconosciuta per questa caratteristica. Ma chi, dirai, misurerà con le dita questa maggior probabilità? Rispondo: è del tutto necessario che la vera sia chiaramente prevalente e preminente, come subito dirò. **Ecco: se v'è Dio nel mondo, e se Dio governa il mondo, ha pur dato il modo, che essa sia conosciuta fra tutte**, sia perché altrimenti inutilmente l'avrebbe data, sia perché – secondo l'assioma – chi dà la forma, dà anche ciò che ne consegue; chi prescrive il fine, provvede i mezzi; e ciò è chiaro. Ora, se una religione falsa risulta ugualmente probabile, o più probabile di quella vera, questa non può essere riconosciuta. Ma questo ripugna, se il mondo è governato da Dio; e **qui supponiamo che il mondo sia governato da Dio**, come sopra dimostrato. Quindi la vera religione prevale, sovrasta sulle altre, e da questo viene chiaramente riconosciuta. Quindi **sebbene il 'credibile', o l' 'evidentemente credibile' non sia di per sé congiunto con il 'vero', tuttavia qui, e in questa materia, è del tutto connesso.** (...) Infatti, come ribadisco, **o non v'è Dio nel mondo, o è evidente che è sua quella religione, che sola resta probabile nel mondo**»²⁸.

²⁸ *Ibidem*, cit., q. 19, n. n. 334, p. 225: «Repugnat falsam aliquam religionem esse aeque probabilem, aut probabiliorem vera, et hoc est evidens: ergo vera est probabilior, atque fundatior omni falsa: et hoc est evidens. Videntur haec omnia nota ex terminis apud rite apprehendentes divinam providentiam: sed ostensa ea esse volent; ostendantur ergo; nam fieret alioquin, quod est evidenter falsum, homines prudenter, vel prudentius etiam operando damnari... cum per se loquendo sit vera religio ad salutem necessaria; imo demonstrabitur inferius, extra illam salvari neminem. Ergo vera religio est in mundo probabilior; et communita magis, et hoc est evidens; ergo hoc ipsa signo evidenter dignosci potest. At quis, inquis, has maiores probabilitates digitis mensuret? Respondeo: imo ideo oportet, veram esse manifeste praevalentem, ac praeminentem, ut dicam statim. Itaque: si Deus est in mundo, et mundum gubernat, dedit modum, quo illa inter omnes agnosceretur: tum quia frustra alioqui eam dedisset: tum quia, ut est axioma, qui dat formam, dat consequentia; qui finem praescribit, providet de medijs: atque haec sunt manifesta. At si falsa religio aeque probabilis existat, aut probabilior vera, agnosci illa nequit. Hoc ergo repugnat, si mundus a Deo gubernatur: at hic supponimus, mundum a Deo gubernari, idque

Ora, di fatto, sulla terra, gli uomini seguono tante religioni:

«Non ve n'è alcuna che sia di tal fatta, in tanta confusione e molteplicità di tante religioni. Ognuno crede e dice esser vera la sua... Ognuno tiene questa o quella, perché in questa o quella è nato. Ad esempio, tutti noi Spagnoli, che ora siamo cattolici, se ci fosse capitato di nascere a Costantinopoli, forse saremmo stati Mussulmani e viceversa, o Luterani, se fossimo in questi tempi nati in Inghilterra»²⁹.

Forse, le tre religioni monoteiste (ebraismo, cristianesimo, islamismo) sono come i tre anelli perfettamente uguali di cui «sproloquia Boccaccio»³⁰?

Il de Elizalde si sofferma ad evidenziare come risulti insufficiente – per determinare una “vera” religione – la cosiddetta “ragione naturale” dei “filosofi”. Elizalde ironizza sulle pretese di autosufficienza della ragione dei “filosofi”, che vantano una religione puramente “naturale”, quella religione che presto sarà propagandata dai Voltaire e dai Rousseau, dai frammassoni e dagli illuministi, prima che gli atei radicalizzino l'arroganza. È chiaro che per l'Elizalde non è “vera religione” quel confuso e contraddittorio guazzabuglio di idee filosofiche che antichi e moderni spacciano per “religione naturale”.

Già l'Umanesimo ed il Rinascimento avevano sognato nostalgici ritorni all'antichità pagana. Poi, le dispute infinite sulla Bibbia, e le “guerre di religione”, avevano ingenerato stanchezza e sfiducia. “Filosofi”, giuristi, e “politici” (*politiciens*) proponevano di separare la vita civile da ogni tutela religiosa, e di riferirsi soltanto alla “ragione”. Ugo Grozio (che pur scrisse un'opera apologetica intitolata *De veritate religionis christianae*), propose l'adozione universale di un diritto i cui principi fossero pensati dalla ragione indipendentemente dai fondamenti religiosi: «come se Dio non esistesse» (*etsi Deus non daretur*).

Ma Elizalde dimostra «l'incertezza della “filosofia naturale»:

«Non trovo pressoché nulla di sicuro in essa, o almeno non riesco a vederlo»³¹.

demonstratum est supra. Ergo vera religio praevallet, praeminet reliquis; atque hinc manifeste dignoscitur. Unde licet credibile, val evidententer credibile non sit ex genere connexum cum vero, hic tamen, et [p. 226] in hac causa est connexissimum... [n. 335] Nam, ut inculco, vel Deus in mundo non est, vel evidens est, eam religionem esse suam, quae sola est in mundo relicta probabilis».

²⁹ *Ibidem* : «(U)nusquisque tenet hanc vel illam, quia in hac vel in illa natus est: omnes v. g. Hispani qui nunc catholici sumus, si Constantinopoli nasci contigisset, forte fuissetis Mahumetani, et viceversa et Lutherani, si nunc temporis nati essemus in Anglia».

³⁰ Cfr. *ibidem*: «...ut garrat Bocacius».

«Quelle parole – “ragione naturale”, “diritto naturale” –, magari non nuocessero troppo alla sapienza, come anche alla morale! Molti si appellano continuamente alla ragione naturale e al diritto naturale, secondo il loro modo di vedere... Da lì, espongono, correggono, cambiano tutti i diritti, tutte le dottrine, quando proprio – speriamo! – non li vanificano e calpestando! Questi amanti della ragione naturale, che giudicano sufficientissima e capace di tutto scoprire e tutto escogitare – ma che sono certo dei pessimi e miserabili conoscitori della condizione e della sorte umana – vorrebbero che anche la dottrina della religione fosse fondata sulla ragione naturale: si ammetta Dio se [prima] lo si dimostra, si ammetta l’anima immortale se [prima] lo si dimostra... **Per loro è un peso che Dio si sia fatto nostro Maestro**, e ci abbia rivelato le cose più alte e divine; ritengono offensivo per la loro ingrata anima l’esser costretti a credere, quando invece ci si ordina di credere anche a uomini come maestri, e bisogna creder loro necessariamente, se vogliamo minimamente progredire»³².